Nh, sinh ngày 04/7/1993 và Lê Thế D, sinh ngày 30/10/1997. Cháu Nh đã đủ 18 tuổi 

và tự lập nên không yêu cầu giải quyết. Cháu D bị khuyết tật bẩm sinh, không có khả 

năng lao động, cần có người chăm sóc nên bà X đề nghị được trực tiếp nuôi cháu D và 

yêu cầu ông B cấp dưỡng nuôi cháu D mỗi tháng 1.500.000đ (Một triệu năm trăm 

nghìn đồng). 

Về tài sản chung: Bà X đề nghị Tòa án chia tài sản chung của vợ chồng bà là nhà 

hai tầng, nhà được nằm trên thửa đất 617-1, tờ bản đồ số 01, tại xã Kh, huyện Quảng 

Xương, tỉnh Thanh Hóa, nay là xã Qu, tỉnh Thanh Hóa. Bà X khẳng định chỉ yêu cầu

[...]

trình trên đất (thửa đất ghi tên chủ sử dụng là ông Lê Hải B), bà X ở cùng con và bà đề 

nghị được chia tính bằng giá trị tài sản. Vì vậy, cần chấp nhận yêu cầu của bà X, giao 

cho ông B được quyền sở hữu nhà và công trình trên đất, buộc ông B giao lại giá trị tài 

sản chênh lệch bằng tiền cho bà X, số tiền là 255.688.274 đồng (Hai trăm năm mươi lăm 

triệu, sáu trăm tám mươi tám nghìn, hai trăm bảy mươi tư đồng). 

Ngoài nhà và công trình trên đất, ông B và bà X không yêu cầu chia đối với quyền 

sử dụng đất và tài sản nào khác nên không xem xét. 

[5] Về chi phí tố tụng: Quá trình giải quyết vụ án, bà Phạm Thị X đã nộp đầy đủ 

tiền chi phí tố tụng và nay bà không yêu cầu giải quyết nên không xem xét.

[...]

Thế Nh, sinh ngày 04/7/1993 và Lê Thế D, sinh ngày 30/10/1997. Cháu Nh đã đủ 18 

tuổi và tự lập. Cháu D bị khuyết tật bẩm sinh. Giao cháu Lê Thế D cho bà Phạm Thị X 

trực tiếp nuôi. Ông Lê Hải B có trách nhiệm cấp dưỡng nuôi cháu D cùng bà X mỗi tháng 

là 1.500.000 đồng (Một triệu năm trăm nghìn đồng), thời gian cấp dưỡng kể từ tháng 

11/2025 cho đến khi cháu D khỏi bệnh theo kết luận của bác sĩ. Ông Lê Hải B có quyền, 

nghĩa vụ thăm nom con chung, không ai được cản trở. Nếu ông B lạm dụng việc thăm 

nom để cản trở hoặc gây ảnh hưởng xấu đến việc trông nom, chăm sóc, nuôi dưỡng, giáo

[...]

Hai trụ cổng và tường rào kết hợp lam bê tông. Tổng giá trị nhà 

và công trình trên đất có giá trị = 511.376.547 đồng (Năm trăm mười một nghìn, B 

trăm bảy mươi sáu nghìn, năm trăm bốn mươi bảy đồng). 

Buộc ông B giao lại giá trị tài sản chênh lệch cho bà X, số tiền là 255.688.274 đồng 

(Hai trăm năm mươi lăm triệu, sáu trăm tám mươi tám nghìn, hai trăm bảy mươi tư 

đồng). 

Kể từ ngày bản án có hiệu lực pháp luật, bà Phạm Thị X có đơn yêu cầu thi hành án 

mà ông Lê Hải B không thi hành hoặc thi hành không đầy đủ thì bà X có quyền yêu cầu Cơ 

quan Thi hành án dân sự thi hành toàn bộ số tiền trên. Nếu chưa thi hành, ông Lê Hải B còn